МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПРИКАЗ

г. Горно-Алтайск
от  «    » сентября 2016 г.                                                        № П/
Об утверждении Положения

республиканского  конкурса среди пожилых людей

«Опытный пользователь компьютера»
В целях проведения республиканского конкурса среди пожилых людей «Опытный пользователь компьютера» в рамках проведения Месячника пожилого человека в Республике Алтай 2016 году, п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить состав жюри республиканского конкурса среди пожилых людей «Опытный пользователь компьютера», согласно приложению № 1  к настоящему приказу.
2.Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения  республиканского конкурса среди пожилых людей «Опытный пользователь компьютера», согласно приложению № 2  к настоящему приказу.
3. Руководителям учреждений, подведомственных Министерству труда, социального развития и занятости населения  Республики Алтай разместить на официальных сайтах и стендах Положение о порядке проведения республиканского конкурса среди пожилых людей «Опытный пользователь компьютера».
Исполняющий

обязанности министра                                                                     В.В. Павленко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к приказу Министерства труда,

социального развития
и занятости населения

Республики Алтай

от «___» __________2016 г. № __

Состав жюри
 республиканского  конкурса среди пожилых людей

«Опытный пользователь компьютера»
	Давыдкин И. Б.
	-
	 кандидат физико-математических наук, декан физико-математического факультета ФГБОУ ВПО «Горно-Алтайский государственный университет»

 (председатель жюри)

	Шелегина Л.В.
	-
	заместитель директора БОУ РА «Республиканский классический лицей» (заместитель председателя жюри)

	Ялбакова Р.Г.
	-
	главный специалист отдела социального развития министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай
(секретарь жюри)

	Матина А.А.
	-
	заместитель начальника отдела социального развития министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай

	Кремер К. А.
	-
	председатель отделения Союза пенсионеров России по Республике Алтай

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к приказу Министерства труда,

социального развития
и занятости населения

Республики Алтай

от «___» __________2016 г. № __
Положение

о порядке проведения республиканского конкурса среди пожилых людей
«Опытный пользователь компьютера»
1. Общие положения
1.
Настоящее  Положение определяет цели, задачи  и  порядок проведения  республиканского конкурса среди пожилых людей «Опытный пользователь компьютера» (далее - Конкурс).
2.
Цель Конкурса - популяризация  движения в среде лиц  пожилого  возраста и пенсионеров по овладению компьютерными  технологиями для успешной социальной адаптации в информационной среде, расширение общения, получение   государственных услуг через сеть Интернет. Возможность участия в системе электронной демократии, развития системы  «компьютерного ликбеза».
3.
Основные задачи Конкурса:

формирование   позитивного   общественного   мнения   в   отношении   компьютерной грамотности населения старших возрастов:

организация работы университета «третьего возраста»;

содействие  развитию  взаимоотношений   между  молодым   поколением  и   старшим посредством совместной технической деятельности.
4.
Конкурс проводится в два этапа на муниципальном и региональном уровнях.
Конкурс представляет собой очные соревнования, предусматривающие выполнение конкурсных заданий на всех этапах его проведения.
5. Конкурс проводится по  номинации «Опытный пользователь компьютера».
6.
По этой номинации Конкурса определяются победители и призеры.
Победители и призеры Конкурса определяются Жюри и решением организационного комитета по итогам выполнения заданий.
2. Организация и проведение муниципального этапа Конкурса
7. Состав Жюри определяется Муниципальным образованием и состоит из 5 человек.
Спорные моменты при подведении итогов выполнения конкурсных заданий решаются большинством голосов членов жюри открытым голосованием. При равенстве голосов решающий голос имеет председатель жюри.
3. Порядок проведения Конкурса
8. Для участия в муниципальном  этапе  участники своевременно подают заявку в Бюджетные учреждения Республики Алтай - Управления  социальной поддержки населения.
В заявке на участие в Конкурсе приводятся сведения, подтверждающие соответствие участника критериям допуска, установленным настоящим Положением.
9. Заявка на участие в Конкурсе включает в себя следующие документы:
заявление о намерении гражданина    принять участие в конкурсе с указанием паспортных данных и контактных телефонов;
Конкурсант допускается к участию в Конкурсе при соответствии критериям допуска:  конкурсант является гражданином Российской Федерации, достигшим пенсионного возраста (женщины старше 55 лет и мужчины старше 60 лет).
10. Основными критериями оценки являются:
знание основ компьютерной техники;
умение работать с Microsoft Office 2003 и выше: Word. PowerPoint;
умение быстрого  поиска в Интернете текстовых  файлов,  фотографий  и изображений, видеофайлов,  подготовка презентаций;
полнота раскрытия темы конкурсного задания;
оперативность выполнения конкурсного задания.

4. Этапы Конкурса
11.
Конкурс проводится по следующим этапам:

1-й этап – визитная карточка (презентация об участнике Конкурса).
2-й этап - проверка знаний по компьютерной грамотности.
3-й этап - выполнение конкурсных заданий на знание MS WORD и MS EXEL.
4-й этап - выполнение конкурсных заданий, связанных с поиском информации
5-й этап - создание презентации на заданную тему с использованием MS PowerPoint
12.
Конкурсные задания 1-5 этапов оцениваются по десятибалльной шкале.
Конкурсные задания  оцениваются по пятибалльной шкале.
Оценки   выставляются   отдельно   каждым   членом   жюри.   Итоговая   оценка   -   среднее арифметическое оценок все членов жюри.
13. Технические требования к программному обеспечению, установленному на компьютерах участников Конкурса:
· операционная система Windows XP и 7;
· Microsoft Office 2003 и выше  Windows XP  и  7;
· браузер Internet Explorer, Opera, Mozilla, Firefox.
5. Определение результатов Конкурса муниципального этапа
15.Победители и призеры Конкурса определяются жюри.
16.Победителями и призёрами Конкурса признаются участники, набравшие максимальную сумму баллов по итогам первых четырех этапов Конкурса.
В случае, если два и более участника Конкурса набрали одинаковое количество баллов, то победители и призеры Конкурса определяются по результатам анализа показателей, на основании которых проведена балльная оценка.
17. Жюри  утверждает  итоговые  протоколы.

18.  Победитель муниципального конкурса участвует  в региональном конкурсе.
6. Организация и проведение регионального этапа Конкурса
19. Дата проведения итогового конкурса: 27 октября 2016 года.

20. Жюри утверждается приказом Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай и состоит из 5 человек.
Спорные моменты при подведении итогов выполнения конкурсных заданий решаются большинством голосов членов жюри открытым голосованием. При равенстве голосов решающий голос имеет председатель жюри.

21. К региональному этапу Конкурса допускаются победители муниципального этапа конкурса.

7. Определение результатов Конкурса регионального этапа

22. Победители и призеры Конкурса определяются жюри.
23. Победителями и призёрами Конкурса признаются участники, набравшие максимальную сумму баллов по итогам этапов Конкурса.
В случае, если два и более участника Конкурса набрали одинаковое количество баллов, то победители и призеры Конкурса определяются по результатам анализа показателей, на основании которых проведена балльная оценка.
24. Жюри  утверждает  итоговые  протоколы.
8. Награждение

25. Победители награждаются ценными призами и подарками.

9. Организационные вопросы и контактные телефоны

26. Заявку на участие в муниципальном Конкурсе необходимо направить в БУ РА «Управление социальной поддержки населения» по месту жительства.
27. Заявку на участие в региональном Конкурсе необходимо направить  по адресу: 649000, г. Горно-Алтайск, БОУ «Республиканский классический лицей»
Контактное лицо: Шелегина Лилия Владимировна,
рабочий телефон:  8 (388-22) 2-12-03,
адрес эл. почты: rcl-ra@yandex.ru
ПРИЛОЖЕНИЕ

к положению о порядке

проведения республиканского  конкурса

среди пожилых людей
«Опытный пользователь компьютера»
Техническое задание на проведение 1 этапа Конкурса

1. «Визитная карточка» (презентация об участнике конкурса)

Нормативное время – 20 минут

Техническое задание на проведение 2 этапа Конкурса
1. Тестирование основ компьютерной грамотности
Нормативное время - 20 минут
Тестовая программа предложит конкурсантам 24 вопроса на знание архитектуры компьютера,
системного и прикладного программного обеспечения,
Максимальное количество баллов- 5.
             Техническое задание на проведение  3
 этапа Конкурса
1. Работа в текстовом редакторе MS WORD.
Нормативное время - 20 минут
· Создание стандартного документа и набор небольшого фрагмента текста одинакового для всех;
· Форматирование по заданным параметрам;
· Добавление небольшой таблицы и некоторых дополнительных объектов (картинка, фон и др.);
· Сохранение документа в личной папке;
· Отсылка документа со своего личного почтового ящика на почтовый  адрес жюри.

· Максимальное количество баллов - 5.
                    Техническое задание на проведение 4 этапа Конкурса
1. Работа с поисковыми системами браузеров.
Нормативное время - 20 минут.
· Поиск информации по заданным параметрам;
· Сохранение документа в личной папке;
· Отсылка со своего личного почтового ящика на почтовый адрес жюри.
Максимальное количество баллов – 5.
Техническое задание на проведение 5
этапа Конкурса
1. Создание презентации на заданную тему.
 Нормативное время - 30 минут
2. Поиск в  Internet-пространстве   материалов   для   презентации   (текстовые,   графические, музыкальные, видео файлы);
3. Создание презентации в MS Power Point;
3.1. Отсылка презентации со своего личного почтового ящика на почтовый адрес жюри.
3.2. Максимальное количество баллов – 5.

Общая продолжительность презентации не может превышать 3 минут.
Заблаговременное   изготовление  файла  РРТ  и  размещение его  на файлообменнике  с   целью использования в работе - запрещено.